[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
Администрация

Зиминского районного муниципального образования

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                          от 16.10.2024                        г. Зима                              № 429
Об утверждении Положения об инвестиционном
уполномоченном в Зиминском районном

муниципальном образовании
В целях создания благоприятного инвестиционного климата и оказания содействия в реализации инвестиционных проектов на территории Зиминского района, руководствуясь Федеральным законом от 25.02.1999 № 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 22, 46 Устава Зиминского районного муниципального образования, администрация Зиминского районного муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об инвестиционном уполномоченном в Зиминском районном муниципальном образовании (прилагается).

2. Определить инвестиционным уполномоченным в Зиминском районном муниципальном образовании Ширяева Антона Александровича - заместителя мэра по управлению муниципальным хозяйством.
3. Настоящее постановление опубликовать в информационно-аналитическом, общественно-политическом еженедельнике «Вестник района»  и разместить на официальном сайте администрации Зиминского районного муниципального образования www.rzima.ru в  информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Мэр Зиминского районного

муниципального образования                                                                               Н.В. Никитина
Приложение
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Зиминского

районного муниципального образования

                                                                                                            от 16.10.2024  г. № 429
Положение об инвестиционном уполномоченном в Зиминском районном муниципальном образовании

1. Общие положения
1. Настоящее Положение об инвестиционном уполномоченном в Зиминском районном муниципальном образовании (далее -  инвестиционный уполномоченный) определяет цели, задачи и полномочия инвестиционного уполномоченного.

2. Инвестиционный уполномоченный назначается постановлением администрации Зиминского районного муниципального образования.

2. Цель, задачи инвестиционного уполномоченного
 3. Целями деятельности инвестиционного уполномоченного являются создание благоприятного инвестиционного климата для привлечения инвестиций в экономику Зиминского района и содействие реализации инвестиционных проектов.

4. Основными задачами инвестиционного уполномоченного являются:

1) оказание организационной помощи субъектам инвестиционной деятельности;

2) анализ инвестиционного развития и выявление факторов, препятствующих развитию инвестиционной деятельности на территории Зиминского района.

3. Права и обязанности инвестиционного уполномоченного
5. При осуществлении своей деятельности инвестиционный уполномоченный вправе:

1) контролировать ход рассмотрения обращений потенциальных инвесторов по вопросам, связанным с реализацией инвестиционных проектов администрацией Зиминского районного муниципального образования;

2) создавать рабочие группы для рассмотрения обращений потенциальных инвесторов, осуществления иных мероприятий, связанных с организацией работы инвестиционного уполномоченного;

3) инициировать заседания Совета по инвестициям при мэре Зиминского районного муниципального образования.

6. Инвестиционный уполномоченный при осуществлении возложенных на него задач обязан:

1) обеспечивать соблюдение требований законодательства, прав и законных интересов хозяйствующих субъектов при решении вопросов, связанных с реализацией инвестиционных проектов на территории Зиминского района;

2) обеспечить своевременное формирование и актуализацию инвестиционных паспортов и реестров инвестиционных проектов на территории Зиминского района;

3) размещать в средствах массовой информации материалы об инвестиционном климате для привлечения инвестиционных ресурсов на территорию Зиминского района;

4) осуществлять мониторинг за реализацией инвестиционных проектов, выявление проблем, препятствующих реализации инвестиционных проектов частных инвесторов, и выработка предложений по их устранению;

5) содействовать распространению положительной практики по созданию благоприятного инвестиционного климата на территории Зиминского района.

4. Организация деятельности инвестиционного уполномоченного при рассмотрении обращений потенциальных инвесторов
7. Инвестиционным уполномоченным рассматриваются обращения потенциальных инвесторов, касающиеся:

1) инвестиционных предложений;

2) выявления факторов, препятствующих развитию инвестиционной деятельности на территории Зиминского района;

3) получения разъяснений и консультаций по вопросам приоритетных направлений инвестиционной политики, форм муниципальной поддержки инвестиционной деятельности, гарантий для инвесторов на территории Зиминского района;

4) иных вопросов, связанных с реализацией инвестиционных проектов, относящихся к полномочиям администрации Зиминского районного муниципального образования.

8. Потенциальный инвестор может обратиться к инвестиционному уполномоченному:

1) на личном приеме в установленные часы;

2) по адресу электронной почты: komunal-zrmo@mail.ru, economzima@mail.ru.

5. Отчет инвестиционного уполномоченного
 9. Информация о работе инвестиционного уполномоченного размещается в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Зиминского районного муниципального образования http://www.rzima.ru.